



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社ジェイテクト 上場取引所 東・名
 コード番号 6473 URL <https://www.jtekt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安形哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 前田昌彦 (TEL) 052-527-1909
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	362,219	△3.8	10,270	△46.9	11,242	△45.4	6,195	△50.9
2019年3月期第1四半期	376,375	12.1	19,340	19.6	20,606	17.1	12,608	△22.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △1,052百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 12,067百万円(△48.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	18.07	—
2019年3月期第1四半期	36.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,237,266	560,681	42.6
2019年3月期	1,267,819	571,080	42.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 527,256百万円 2019年3月期 536,478百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	750,000	1.0	30,000	△7.9	31,000	△10.8	17,000	△10.6	49.57
通期	1,530,000	0.6	70,000	5.1	72,000	3.4	40,000	62.2	116.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	343,286,307株	2019年3月期	343,286,307株
2020年3月期1Q	315,315株	2019年3月期	314,966株
2020年3月期1Q	342,971,098株	2019年3月期1Q	342,973,179株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における世界経済は、全体としては緩やかな回復基調を維持したものの、米中貿易摩擦激化に伴い、中国経済の減速に加え、米国での対中関税引き上げの影響が徐々に顕在化してくるなど、先行きの不透明感は強く、引き続き予断を許さない状況にあります。

また、日本経済は、米中貿易摩擦の激化や大型連休に伴う経済活動の低下などが重なる厳しい状況であり、今後も、消費税率引き上げによる消費減退の懸念、米中貿易摩擦の行方など、不透明感が一層強まっています。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期の売上高は3,622億19百万円と前年同期に比べ141億56百万円(3.8%)の減収となりました。営業利益につきましては、102億70百万円と前年同期に比べ90億69百万円(46.9%)の減益、経常利益につきましては、112億42百万円と前年同期に比べ93億63百万円(45.4%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、61億95百万円と前年同期に比べ64億12百万円(50.9%)の減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

「機械器具部品」におきましては、日本や北米、中国を中心にベアリングの販売が大幅に減少したこと等により、売上高は3,250億円と前年同期に比べ107億98百万円(3.2%)の減収となり、売上高減少の影響に加え、売価水準の低下や研究開発費の増加等により、営業利益は72億9百万円と前年同期に比べ83億92百万円(53.8%)の減益となりました。

「工作機械」におきましては、日本やアジアにおいて販売が減少したこと等により、売上高は372億18百万円と前年同期に比べ33億57百万円(8.3%)の減収となり、営業利益は27億34百万円と前年同期に比べ8億13百万円(22.9%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における総資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、1兆2,372億66百万円と前期末に比べ305億52百万円の減少となりました。負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少等により、6,765億84百万円と前期末に比べ201億53百万円の減少となりました。また、純資産につきましては、為替換算調整勘定の減少等により、5,606億81百万円と前期末に比べ103億99百万円の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月26日に公表いたしました2020年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、変更はありません。第2四半期以降の為替レートにつきましては、1USドル110円、1ユーロ120円を前提としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	135,542	125,890
受取手形及び売掛金	280,490	263,103
有価証券	14	7
たな卸資産	183,617	188,148
その他	48,268	44,228
貸倒引当金	△775	△764
流動資産合計	647,158	620,613
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	120,866	119,285
機械装置及び運搬具(純額)	224,110	217,422
その他(純額)	120,347	122,027
有形固定資産合計	465,324	458,735
無形固定資産		
のれん	7,583	7,417
その他	27,565	26,397
無形固定資産合計	35,148	33,815
投資その他の資産	120,187	124,101
固定資産合計	620,660	616,652
資産合計	1,267,819	1,237,266
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	221,034	208,874
短期借入金	43,570	38,476
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	7,610	8,046
未払法人税等	8,847	4,953
役員賞与引当金	624	187
製品保証引当金	7,165	6,919
その他	101,346	108,881
流動負債合計	400,198	386,339
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	162,380	156,321
役員退職慰労引当金	1,418	1,237
環境対策引当金	100	100
退職給付に係る負債	71,639	71,742
その他	10,999	10,843
固定負債合計	296,539	290,245
負債合計	696,738	676,584

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	107,000	107,246
利益剰余金	366,891	365,433
自己株式	△423	△423
株主資本合計	519,059	517,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,689	34,403
為替換算調整勘定	△11,995	△20,583
退職給付に係る調整累計額	△4,274	△4,411
その他の包括利益累計額合計	17,418	9,408
非支配株主持分	34,602	33,424
純資産合計	571,080	560,681
負債純資産合計	1,267,819	1,237,266

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	376,375	362,219
売上原価	312,908	308,174
売上総利益	63,467	54,044
販売費及び一般管理費	44,127	43,774
営業利益	19,340	10,270
営業外収益		
受取利息	347	211
受取配当金	929	942
持分法による投資利益	411	249
その他	1,379	1,642
営業外収益合計	3,068	3,045
営業外費用		
支払利息	839	742
為替差損	206	805
その他	755	524
営業外費用合計	1,801	2,073
経常利益	20,606	11,242
特別利益		
固定資産売却益	487	30
投資有価証券売却益	—	348
特別利益合計	487	378
特別損失		
固定資産除却損	186	165
減損損失	351	0
製品保証引当金繰入額	744	—
特別損失合計	1,281	166
税金等調整前四半期純利益	19,812	11,454
法人税等	5,703	3,288
四半期純利益	14,108	8,166
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,499	1,970
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,608	6,195

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	14,108	8,166
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	326	732
為替換算調整勘定	△2,373	△9,647
退職給付に係る調整額	186	10
持分法適用会社に対する持分相当額	△179	△313
その他の包括利益合計	△2,040	△9,218
四半期包括利益	12,067	△1,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,804	△1,814
非支配株主に係る四半期包括利益	1,262	762

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	335,799	40,576	376,375
セグメント間の内部売上高又は振替高	528	2,121	2,649
計	336,327	42,697	379,025
セグメント利益	15,602	3,548	19,150

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	19,150
セグメント間取引消去	189
四半期連結損益計算書の営業利益	19,340

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	325,000	37,218	362,219
セグメント間の内部売上高又は振替高	842	2,737	3,579
計	325,842	39,956	365,798
セグメント利益	7,209	2,734	9,944

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	9,944
セグメント間取引消去	326
四半期連結損益計算書の営業利益	10,270